
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 68 del Registro  -  Seduta del: 18.07.2019 

 

 

OGGETTO: :  'PROROGA  INIZIO LAVORI DEL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE 

FINANZIATO CON D.D.G N.1305 DEL 15-05-2019 DELL'ASSESSORATO 

REGIONALE   DELLA   FAMIGLIA,   DELLE  POLITICHE  SOCIALI E 

DELLAVORO,  COME  DA AVVISO N. 2/2018, RIGUARDANTE I LAVORI DI:   

SISTEMAZIONE   E   PAVIMENTAZIONE  DELL'AREA  ESTERNA 

ADIACENTE  LA  CAPPELLA 'MADUNNUZZA' SITA SUL 

PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI'.      
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di luglio alle ore 11.15 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 18/07/2019 AVANZATA DAL SINDACO, AVENTE PER 

OGGETTO: “PROROGA INIZIO LAVORI DEL CANTIERE DI LAVORO REGIONALE 

FINANZIATO CON D.D.G N.1305 DEL 15-05-2019 DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, COME DA AVVISO N. 2/2018, 

RIGUARDANTE I LAVORI DI: SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL’AREA 

ESTERNA ADIACENTE LA CAPPELLA “MADUNNUZZA” SITA SUL PROLUNGAMENTO DI 

VIA ANTONIO GRAMSCI”. 

 

--==OOO==-- 

 



 

 

PREMESSO CHE: 

• con D.D.G. n. 9466 del 08-08-2018 è stata assegnata al comune di Campofiorito la somma di € 58.788,95 

per l'istituzione di n. 2 cantieri di lavoro. 

• con D.D.G. n. 9483 del 09-08-2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

lavoro; 

• questo Ente, in conformità all’art.2 del D.D.G. n.9483/2018, ha accorpato i cantieri assegnati, 

individuando un’area per l’intervento; 

•  con diposizione Sindacale n. 7339 del 06-11-2018 si è proceduto alla nomina del RUP; 

• con disposizione Sindacale prot.n_ 7341 del 06-11-2018 si è proceduto alla nomina del Responsabile 

Esterno dell’Operazione (REO); 

•  con delibera n. 61 dell’11-10-2018 è stato affidato l’incarico all’Ufficio Tecnico Comunale di redigere il 

progetto relativo ai cantieri scuola per la “SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL’AREA ESTERNA 

ADIACENTE LA CAPPELLA “MADUNNUZZA” SITA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI”; 

• con delibera n. 11 del 13-02-2019 è stato approvato il progetto –rimodulato- cantieri scuola per disoccupati 

relativo alla “SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE LA CAPPELLA 

“MADUNNUZZA” SITA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI”, da istituire ai sensi dell’art.15 

comma II della L.R. n. 3 del 17-03-2016; 

• con D.D.G. N. 1305 del 13-05-2019 è stato finanziato il cantiere in oggetto per un importo complessivo 

di € 58.759,86; 

• il succitato decreto è stato notificato a questo Comune in data 28 giugno 2019, protocollo n. 3880; 

• che ai sensi dell’art.13 del D.D.G. n.9483/2018, compete al comune sia la nomina del Direttore del 

Cantiere sia la nomina dell’operaio specializzato; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.20 del D.D.G. n.9483/2018, i lavori devono avere inizio entro sessanta 

giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, avvenuta il 28 giugno 2019, (art.12 comma 3 L.R. 

n. 25/1993) e quindi, entro il 26 agosto 2019; 

DATTO ATTO che con Provvedimento del Responsabile dell’area Tecnica n. 119 del 08-07-2019 è stato 

approvato l’avviso pubblico, -manifestazione di interesse- per la partecipazione alla selezione del Direttore 

nel cantiere di lavoro relativo “SISTEMAZIONE E PAVIMENTAZIONE DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE LA 

CAPPELLA “MADUNNUZZA” SITA SUL PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI”; 

CHE detto avviso è stato divulgato mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Campofiorito, 

sul sito istituzionale dello stesso Comune, nonché nelle bacheche destinate all’affissione comunali e che il 

termine perentorio, entro il quale dovranno pervenire le domande, è fissato alla data del 26-07-2019; 

CHE successivamente occorre procedere: 

• alla nomina di apposita commissione ai fini dell’individuazione del Direttore dei lavori; 

• alla nomina del direttore del Cantiere; 

• all’approvazione dell’avviso pubblico per la formazione della graduatoria relativa all’assunzione 

di n. 1 operaio specializzato; 

• alla nomina di apposita commissione ai fini dell’individuazione dell’operaio specializzato; 

• alla nomina dell’operaio specializzato; 

• alla gara mediante manifestazione di interesse per la fornitura dei materiali; 

• alla redazione del verbale di consegna; 

• alla richiesta, presso il Centro per l’Impiego di Corleone, dell’elenco dei lavoratori da impiegare; 

• alla formazione dei lavoratori sulla sicurezza; 

• alla visita del medico competente dei lavoratori da avviare nel cantiere; 

DATO ATTO della complessità della procedura, avuto riguardo al tempo assegnato per l’inizio dei lavori; 

RITENUTO, pertanto, chiedere la proroga di giorni sessanta, per l’inizio dei lavori di che trattasi, così 

come previsto dall’art.20 del Decreto Dirigente Generale n. 9483 del 09/08/2018; 

 

P R O P O N E 

 

DI RICHIEDERE per le motivazioni di cui in premessa, la proroga per l’inizio dei lavori di giorni sessanta 

del cantiere di lavoro, (Cantiere di lavoro n. 041/PA- C.U.P n. 85I18000620002 C.I.P. n. 



 

 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/041/PA) finanziato con D.D.G. n. 1305 del 13-05-2019 dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, riguardante la “ SISTEMAZIONE E 

PAVIMENTAZIONE DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE LA CAPPELLA “MADUNNUZZA” SITA SUL 

PROLUNGAMENTO DI VIA ANTONIO GRAMSCI; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio II del Dipartimento Lavoro 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

DI DARE ATTO che in questa fase nessun onere graverà sul bilancio comunale; 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 
recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
-  Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare 
gli interessi di questo Ente; 
- VISTA la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 18.07.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 18.07.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 18.07.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 18.07.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


